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Úvod
Přenos dat je v dnešní době neodmyslitelná součást našich životů. Každý se

s ním denně setkává, když se kouká na televizi, telefonuje, surfuje na internetu,
platí v obchodě, pracuje na počítači a při mnoha dalších činnostech. Bohužel
bezdrátový i drátový přenos není bezchybný. Proto je potřeba data upravit tak,
aby bylo možné chybu po přenosu odhalit a případně ji i opravit. K tomu se
využívají samoopravné kódy.

CRC kódy jsou jedním typem samoopravných kódů, které obecně slouží hlavně
k detekci chyb. Jejich podstata spočívá v tom, že zprávu vnímáme jako polynom
a tento polynom vydělíme se zbytkem generujícím polynomem, který je charak-
teristický pro každý CRC kód. Zbytek po dělení reprezentuje kontrolní informaci,
která se spolu se zprávou odešle. Pokud nebyla zpráva příliš poškozena, je pří-
jemce schopen díky této kontrolní informaci rozhodnout, zda k chybě došlo nebo
ne.

CRC kódy se v praxi hojně využívají. Hlavně je to využití v automobilovém
průmyslu a v oblasti automatizace, kde jsou součástí síťového protokolu CAN.
Většina čidel a senzorů uvnitř moderních aut pomocí tohoto protokolu přenáší
data. Protokol je též součástí rozvíjejícího se autonomního řízení. Slouží například
k ovládání tempomatu, protikolizního systému, parkovacích senzorů, start-stop
systému a dalších nejen bezpečnostních systémů a funkcionalit.

CRC kódy jsou vhodná metoda na ochranu dat proti poškození při přenosu.
V CAN a CAN FD protokolech nebylo použití CRC kódů vhodně navrhnuto, což
způsobilo zranitelnost v detekci chyb. Přestože používané CRC kódy dokáží odha-
lit chybnou zprávu obsahující až pět chyb, samotnému protokolu může uniknout
zpráva s jedinou chybou.

Obsahem této práce je teorie CRC kódů a popis CAN protokolu i jeho novější
verze CAN FD včetně detailního popisu chyby, její opravy a zhodnocení řešení.
Většina problémů spojených s použitím CRC kódů je primárně technických a
matematický přístup není obvykle příliš využíván. Snahou této diplomové práce
je tak spojit dva vzdálené světy - ten matematický a technický.

Hlavní cíle této práce jsou dva. Za prvé popsat CRC kódy matematicky a zasa-
dit je do teorie polynomiálních kódů, protože žádný kvalitní matematický popis v
dostupné literatuře neexistuje. CRC kódy jsou v dostupných publikacích popsány
hlavně algoritmicky a technicky. Druhým cílem je zjistit více o chybě v CAN FD
protokolu a její souvislosti s CRC kódy, pokusit se vytvořit matematický popis
problému a na základě něho vyvodit důsledky. Tím je tato práce odlišná od valné
většiny ostatních publikovaných článků zabývajících se tímto protokolem a jeho
zranitelností. Zdá se, že se zatím nikdo nepokusil tuto chybu popsat matematicky.

V první kapitole uvedeme základní terminologii a pojmy z teorie samooprav-
ných kódů potřebných pro popis CRC kódů. V druhé kapitole popíšeme teorii
polynomiálních kódů a jejich detekční a opravovací schopnosti. Samotným CRC
kódům, jakožto speciálnímu typu polynomiálních kódů, se budeme věnovat ve
třetí kapitole. Kromě popisu CRC kódů budou v této kapitole nastíněny i me-
tody realizace efektivního kódování v praxi na dnešních procesorech.

Ve čtvrté kapitole popíšeme CAN protokol a jeho novější verzi CAN FD,
jakožto jeden významný příklad využití CRC kódů v praxi. Dále popíšeme chyby
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obou verzí. Pokusíme se vytvořit matematický popis chyby v původní neopravené
verzi CAN FD a pomocí tohoto popisu zkusíme charakterizovat všechny zprávy
s jednou chybou, které této verzi protokolu mohou uniknout. Na závěr uvedeme
analýzu používaných CRC polynomů založenou na teorii z předchozích tří kapitol.
V praxi se vlastnosti těchto kódů ověřují hrubou silou.
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1. Polynomiální a cyklické kódy
První kapitola popisuje z velké části základní terminologii a známá tvrzení

z teorie samoopravných kódů. Ta vychází spolu s myšlenkami důkazů ze skript
[19]. Druhá část pojednávající o polynomiálních a cyklických kódech a vztahu
mezi nimi vychází navíc z [1] a [3].

1.1 Úvod do blokových kódů
Značení. Znakem Fq rozumíme konečné těleso o q prvcích.

Definice 1.1.1 (Slovo a jeho délka). Nechť n ∈ N. Slovo uuu ∈ Fn
q definujeme

jako uspořádanou n-tici hodnot tělesa Fq. Délku slova definujeme jako počet jeho
souřadnic.

Značení. Slovo uuu ∈ Fn
q délky n budeme zapisovat jako

uuu = un−1 . . . u0,

kde souřadnice slova označujeme ui a jejich indexy jsou zleva seřazeny sestupně.
Slova budou dále v textu značena tučným písmem. Speciálně slovo složené ze sa-
mých nul budeme značit ooo.

Poznámka 1.1.2. Dále v textu budeme slova a řádkové vektory ztotožňovat. Po-
kud budeme chtít zdůraznit, že se jedná o vektor, zapíšeme jeho souřadnice do
závorek.

Definice 1.1.3 (Q-ární blokový kód). Libovolnou nenulovou podmnožinu vekto-
rového prostoru Fn

q nazýváme (q-ární) blokový kód délky n.

Definice 1.1.4 (Kódové slovo). Každý prvek blokového kódu nazýváme kódové
slovo.

Definice 1.1.5 (Lineární kód). Blokový kód C ⊆ Fn
q , který je podprostorem vek-

torového prostoru Fn
q , nazýváme lineární.

Značení. Lineární kód C ⊆ Fn
q , kde k = dimFq C , budeme značit [n, k]q-kód.

Pokud bude hodnota q z kontextu zřejmá, zkráceně takový kód označíme

[n, k]-kód.

Definice 1.1.6 (Generující matice). Nechť C je lineární kód. Matice, která má
v řádcích bázové vektory kódu C , se nazývá generující matice kódu C a budeme
ji značit CCC.

Pozorování. Jestliže C je [n, k]q-kód, potom CCC ∈ Fk×n
q .

Generující matice neslouží pouze jako stručný zápis lineárního kódu, ale také
se pomocí ní realizuje kódování. V [n, k]q-kódu se slovo uuu délky k zakóduje na
slovo ccc délky n pomocí vzorce

uuu · CCC = ccc,
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kde uuu ∈ Fk
q a ccc ∈ Fn

q .
Zakódované slovo ccc potřebujeme umět dekódovat. Abychom toho byli schopni,

potřebujeme mít jistotu, že je ccc slovo kódové. K tomuto ověření slouží kontrolní
matice.

Definice 1.1.7 (Kontrolní matice). Nechť C je [n, k]q-kód. Matice HHH ∈ F(n−k)×n
q

budeme nazývat kontrolní matice lineárního kódu C , pokud platí

uuu ∈ C ⇔ HHHuuuT = oooT .

Definice 1.1.8 (Generující matice ve standardním tvaru). Generující matice
[n, k]q-kódu je ve standardním tvaru, pokud

CCC = (IkIkIk|AAA),

kde AAA ∈ Fk×(n−k)
q a IkIkIk je jednotková matice řádu k.

Generující matice ve standardním tvaru je užitečná tím, že z kódového slova
je okamžitě vidět, jak vypadá jeho dekódovaná verze. Tím je právě prvních k
souřadnic zleva. Ostatní souřadnice obsahují tzv. kontrolní součet, který určuje,
zda se jedná o kódové slovo.

Příklad. Matice

CCC =

⎛⎜⎝1 0 0 1 0
0 1 0 0 1
0 0 1 1 0

⎞⎟⎠
z předchozího příkladu je ve standardním tvaru.

□

Další výhodou generující matice ve standardním tvaru je rychlý výpočet pří-
slušné kontrolní matice.

Tvrzení 1.1.9. Je-li generující matice [n, k]-kódu ve tvaru (IkIkIk|AAA), potom je jeho
kontrolní matice ve tvaru (−AAAT |In−kIn−kIn−k).

Důkaz. Viz tvrzení 1.1 v [19].
□

Příklad. Má-li [5, 3]2-kód generující matici ve tvaru

CCC =

⎛⎜⎝1 0 0 1 0
0 1 0 0 1
0 0 1 1 0

⎞⎟⎠ ,

pak je jeho kontrolní matice tvaru

HHH =
(︄

1 0 1 1 0
0 1 0 0 1

)︄
.

□

[…]


Tvrzení 2.4.12 nám proto říká, že polynomiální kód s generujícím polynomem g21
délky 1023 má vzdálenost alespoň 5 a díky členu x + 1 v rozkladu, je

d(C ) ≥ 6.

Obdobně jako výše se i zde jedná o cyklický kód délky 1023. Navíc podle
tvrzení 2.5.3 odhalí všechny shluky chyb délky ≤ 21.

□

Poznámka 4.3.6. Polynomiální kód z tvrzení 4.3.5 splňuje d(C ) = 6. To doka-
zuje například kódové slovo

x984 + x967 + x7 + x2 + x + 1.

Příklad. Pro zajímavost spočítáme exponent polynomu x10 + x3 + x2 + x + 1.
Využijeme toho, že

x1023 mod x10 + x3 + x2 + x + 1 = 1,

což plyne z vlastnosti všech prvků grupy F∗
210 . Protože

1023 = 3 · 11 · 31,

stačí najít nejmenší e ∈ {3, 11, 31, 33, 93, 341} takové, že

xe mod x10 + x3 + x2 + x + 1 = 1.

Výpočtem dostaneme, že exponent je roven e = 341.
□
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Závěr
Hlavním cílem práce bylo matematicky popsat CRC kódy, představit proto-

kol CAN a jeho novější verzi CAN FD a popsat jejich chyby ve spojení s CRC
kódy. Chyba v CAN FD protokolu měla vážnější důsledky, a proto dalším cílem
práce bylo vytvořit její matematický popis, na základě něho odvodit významné
vlastnosti a případně navrhnout vhodnější typ CRC kódu, který by tuto chybu
omezil.

Samotný text je rozdělen do čtyř kapitol. V první kapitole jsme uvedli zá-
kladní terminologii a pojmy z teorie samoopravných kódů potřebných pro popis
CRC kódů. Druhá kapitola je věnována teorii polynomiálních kódů a jejich de-
tekčním a opravovacím schopnostem. Zjistili jsme, že v jistém smyslu nejlepšími
polynomiálními kódy jsou kódy s primitivním generujícím polynomem. Pokud
délka takového kódu nepřesáhne exponent generujícího polynomu, je kód schopný
detekovat až 2 chyby.

CRC kódům je věnována třetí kapitola. V první části jsme tyto kódy matema-
ticky popsali. Jedná se o prosté polynomiální kódy s konkrétní podobou kódování.
V druhé části jsme srovnali různé přístupy jejich implementace. Využitím paměti
lze výpočet na dnešních procesorech výrazným způsobem urychlit.

V první části čtvrté kapitoly jsou uvedeny a porovnány CAN a CAN FD
včetně popisu jejich chyb. V další části kapitoly se podařilo matematicky popsat
chybu v necertifikované verzi CAN FD protokolu a to se využilo k charakterizaci
všech zpráv, které při jednom zkrácení nebo prodloužení posloupnosti projdou
CRC kontrolou bez chyby. To je zásadní chyba, neboť takto poškozená zpráva se
od původní liší pouze na jedné pozici.

Všechny takto zranitelné zprávy dané délky lze získat vyřešením homogenní
soustavy lineárních rovnic, konkrétně výpočtem jádra matice. Díky tomu se poda-
řilo odvodit pravděpodobnost výskytu této chyby, což vedlo k negativnímu závěru
- pravděpodobnost, že zpráva poškozená zkrácením nebo prodloužením unikne
CRC kontrole, nezávisí na volbě generujícího polynomu. Z toho vyplývá, že sebe-
lepší volbou generujícího polynomu nemůžeme chybovost v protokolu ovlivnit.

Pravděpodobnost výskytu chyby je závislá pouze na parametrech n a k da-
ného polynomiálního kódu. Konkrétně jsme zjistili, že čím více kontrolních bitů
přidáme, tím nižší je tato pravděpodobnost. Speciálně pokud dosáhneme hodnoty
n = 2k, pak takový kód nezávisle na tvaru generujícího polynomu odhalí všechny
zprávy poškozené zkrácením nebo prodloužením na jedné pozici. To jde ale proti
efektivitě přenosu dat, protože kontrolní bity nenesou samotnou přenášenou in-
formaci.

Závěrem čtvrté kapitoly je i popis upraveného protokolu CAN FD. Nepříjem-
ným zjištěním v této práci je to, že i opravený protokol stále obsahuje stejný typ
chyby, jenom se snížila pravděpodobnost jeho výskytu. Navíc tomuto faktu není
na rozdíl od předchozí zranitelnosti věnována v dostupné literatuře žádná pozor-
nost. Na závěr celé práce byla provedena analýza používaných CRC polynomů za
pomocí teorie z prvních tří kapitol. Ve většině případů jsme byli schopni ověřit
informace, které jsou známé z výpočtu hrubou silou a to, že používané kódy mají
Hammingovu vzdálenost 6. Odhalují tak až 5 chyb.

Hlavní přínos této práce se dá shrnout do tří bodů. Za prvé jde o sjednocení
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teorie kolem polynomiálních kódů z různých zdrojů, které jsou doplněny vlastními
příklady, poznámkami, vysvětlivkami a některými vlastními důkazy. Za druhé je
to vytvoření matematického popisu CRC kódů. V dostupných publikacích se na
CRC kódy dívají z inženýrského pohledu, zatímco zde byly popsány matematicky
a zasazeny do teorie polynomiálních kódů. Popis efektivní implementace CRC
kódů založený na teorii lineárního zobrazení je též přínosem této práce.

Posledním a hlavním přínosem práce je matematický popis zranitelnosti v pů-
vodní necertifikované verzi CAN FD spolu s charakterizací zranitelných zpráv,
které mohou protokolu uniknout. Vlastním přínosem je též analýza používaných
CRC kódů. Běžně se totiž vlastnosti polynomiálních kódů podobných parametrů
testují hrubou silou.
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