## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název:** CRC-kódy
**Autor:** Filip Lorenc

Tématem práce Filipa Lorence je matematický popis polynomiálních kódů a jejich využití v protokolech CAN a CAN FD. Hlavní řešený problém práce představuje schopnost této třídy kódů, které jsou při kódování pomocí dělení se zbytkem v technické praxi označovány jako CRC-kódy (Cyclic redundant check), odhalit a případně opravit chybu.

Text vedle úvodu a závěru sestává ze čtyř kapitol. Zatímco první kapitola je věnována uvedení základních vlastností polynomiálních kódů, už druhá část se zabývá schopností této třídy kódů odhalit chybu v závislosti na generujícím polynomu. Kromě standardní otázky vzdálenosti kódů je diskutována schopnost kódu odhalit shluky chyb. Samotnými CRC-kódy, které lze interpretovat jako kódování polynomiálních kódů pomocí matic ve standardním tvaru, se zabývá třetí kapitola, jejímž hlavním výsledkem je porovnání efektivity implementací těchto tohoto kódování. Rozsáhlá čtvrtá část práce se zabývá dvěma variantami protokolu CAN, který je na CRC-kódování založen. Vedle popisu protokolů je diskutován problém jeho zranitelnosti, způsobený přidáváním synchronizačních bitů. Na závěr je provedena analýza generujících polynomů, které jsou v protokolech CAN fakticky využívány.

Ačkoli je kódování pomocí polynomiálních kódů v praxi široce využíváno, drtivá většina literatury matematický pohled (ke své škodě) zcela pomíjí a věnuje se ryze technickým implementačním otázkám, v nichž zaniká i elementární a velmi užitečný fakt, že obvyklý kódovací algoritmus tvoří lineární zobrazení dané generující maticí ve standardním tvaru. To pro studenta znamenalo, že i část věnovaná matematickému popisu CRC-kódů soustředěná v prvních třech kapitolách a původně zamýšlená jako kompilační, je z podstatné části výsledkem studentovy samostatné práce. Vedle řady detailů a příkladů týkajících se odhalení chyb nebo shluků chyb v prvních dvou kapitolách je do značné míry původní celá třetí kapitola textu. Rovněž v aplikační části je podstatná část popis zranitelnosti protokolů CAN originální a ač nenabízí efektivní řešení, jak spolehlivost protokolu CAN zlepšit, zdá se být velmi zajímavým (byť negativním) výsledkem.

Práce je podle mého mínění napsána pečlivě a přesně a přesto velmi čtivě. Ačkoli matematický popis řešených otázek vystačí jen s lineární algebrou a základy polynomiální algebry, je korektní a poměrně elegantní. Všechny (drobné) nedostatky, kterých jsem si v pracovních verzích práce všiml, autor opravil a k předložené práci tak nemám žádné matematické ani jazykové námitky.

Práce Filipa Lorence *CRC-kódy* bez pochyby úspěšně naplnila zadání a doporučuji ji uznat jako diplomovou.

Jan Žemlička
Katedra algebry
14.6.2021